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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

dovolte, abych vás všechny 
pozdravil v tomto předvánočním 
čase. Je to období, ve kterém si 
zdobíme svá obydlí a začínáme 
bilancovat uplynulý rok. V dnešní 
uspěchané době je potřeba zvolnit 
tempo a zamyslet se. Smysl Vánoc 
není v   horečném nakupování, ale 
je to především čas sváteční, který 
bychom měli všichni prožít v klidu, 
pohodě a vzájemném porozumění.

Miloslav Půta

„Roku 1864, 27. prosince, byl 
obnoven trhový řád pro obec Postu-
pice, a také osm výročních trhů spolu, 
veleslavnému c. k. místodržitelství 
předloženy, které dne 25.března 1865 
pod č. 16.999 schválené a potvrzené 
byly. Trhový řád sepsal toho času 
purkmistr Karel Bryl z č.15, která pa-
mátka velké ceny nese, že městečko 
místo čtyř trhů, osm na budoucí časy 
má neb obdrželo. Výbor řád schválil 
s doložením, aby trhy byly zanešeny 
do výročních kalendářů. Trhový řád 
je ve sbírce listin uschován.“

Výroční trhy na dobytek a zboží 
konaly se :
1. v pondělí po Jménu Ježíš, 
2. ve čtvrtek po popeleční středě, 
3. v úterý po Květné neděli, 
4. v pondělí po Nejsvětější Trojici, 
5. den před sv. Vavřincem, 
6. den před Narozením Panny Marie, 
7. dne 16. října (sv. Havla), 
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V roce 2009  obnovený kříž na  pohřebišti vojáků Na Hrobech.

Pokračování na str. 7

300. výročí povýšení Postupic na městečko IV.

a 8. dne 20. listopadu (sv. Kateřiny ?). 
Připadl-li některý na neděli nebo za-
svěcený svátek, konal se příštího dne. 

Městečko, v tomto směru vzkvé-
tající, upadalo jinak. Činnost továrny, 
ochabující rok od roku, ustala roku 
1865 úplně. Tovární dělnictvo stě-
hovalo se jinam, počet obyvatelstva 
poklesl velice rychle.

Nedostatečné dopravní spojení, 
jímž trpělo městečko, továrna, pan-
ství i okolní vesnice, bylo r.1868 zlep-
šeno založením poštovního úřadu 
v Postupicích.

Dalšího zlepšení komunikace do-
stalo se kraji stavbou okresní silnice 
ze Sušice do Milovanic (1870) a od-
tud do Louňovic (1875). 

Výhody jež obec očekávala povo-
lením osmi jarmarků, nebyly veliké. 
Roku 1873 konáno trhů pouze šest 
a bylo vybráno na poplatcích 69 zl. 
72 kr.

Pohled na Postupice v 60. letech minulého století (foto archiv Jiřího Šestáka).

Trhy pozbývaly svého významu, 
poněvadž nová silnice a tím zlepšené 
dopravní poměry umožňovaly lepší a 
výhodnější hospodářské spojení s Be-
nešovem. S pozvolným zánikem trhů 
bylo nutno se smířiti, zvláště když 
nastávaly jiné starosti.

Projednávala se právě stavba drá-
hy z Benešova do Vlašimě.

Obecní výbor, uváživ veškeré 
výhody záhy začal se přičiňovati o 
to, aby nádraží bylo vystavěno na nej-
příhodnějším místě blízko městečka. 
Snahám výboru se však nedařilo. 
Dráha dotýká se sotva postupických 
katastrálních hranic a nádraží je měs-
tečku poměrně vzdáleno.

Úpadek výročních trhů, jejichž 
konání bylo nákladnější nežli činil 
zisk, hleděl výbor odstraniti r. 1904 
žádostí o přesunutí dvou trhů: před 
loretskou poutí (narození P. Marie 8. 
září) a po Květné neděli. Po povodni 
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Usnesení č. 5/2011
z veřejného jednání Zastupitel-
stva obce Postupice konaného 
3.11.2011.

1) ZO schvaluje podání žádosti o do-
taci ze Středočeského Fondu rozvoje 
obcí a měst na rok 2012 a zavazuje se 
ke spolufinancování akce „Výměna 
oken a zateplení budovy OÚ v Po-
stupicích“.

2) ZO schvaluje podání žádosti o 
dotaci poskytovanou z programu 
Obnova obecního a krajského ma-
jetku postiženého živelní nebo jinou 
pohromou na projekt „Lhota Veselka 
– oprava místních komunikací poško-
zených přívalovými dešti“ a zavazuje 
se ke    spolufinancování této akce.

3) ZO schvaluje rozpočtová opatření 
č. 5 navržená hospodářkou obce.

Usnesení č. 6/2011
z veřejného jednání Zastupitel-
stva obce Postupice konaného 
22.11.2011

1) ZO schvaluje rozpočtové úpravy č. 
6/2011 přednesené starostou obce dle 
návrhu předloženého hospodářkou 
paní Matouškovou.

2)  ZO schvaluje prodloužení pro-
nájmu části pozemku parc.č. 1334/1  
v k.ú. Čelivo pro p. J. K., Čelivo , na 
dobu 5 let.

3) ZO schvaluje prodloužení proná-
jmu části pozemku  parc.č. 860/176 
v k. ú. Postupice pro p. N. K., Postu-
pice.

4) ZO schvaluje odprodej pozemku 
parc. č. 858/31, zahrada, o výměře 
205 m² v k. ú. Postupice  p. M. M., 
Postupice, za 50,- Kč/1 m². Veškeré 
náklady spojené s převodem nemovi-
tosti uhradí kupující.
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10)  ZO jmenuje jako  členku likvi-
dační komise do ZŠ a MŠ Postupice 
paní Janu Matouškovou.

11)  ZO souhlasí s vyřazením neupo-
třebitelného majetku v  příspěvkové 
organizaci  ZŠ a MŠ Postupice dle 
přílohy a nepožaduje převedení uve-
deného majetku do svého účetního 
stavu. Jedná se ve všech případech o 
nefunkční nebo neopravitelný maje-
tek. Ponechává veškerá práva spojená  
s likvidací majetku PO.

12) ZO bere na vědomí pokyny k in-
ventarizaci  a ustavení inventarizač-
ních komisí dle návrhu starosty obce. 
Inventury budou provedeny ke dni 
31.12.2011.

13) ZO schvaluje změnu účelu čer-
pání finančního příspěvku pro SDH 
Jemniště ve výši 13.000,- Kč , budou 
zakoupeny cvičební úbory pro ženy.

14)  ZO  nesouhlasí s poskytnutím 
příspěvku pro linku bezpečí . 

15) ZO schvaluje poskytnutí příspěv-
ku ve výši 5.000,- Kč na úpravu klu-
ziště na pozemku parc.č. 858/24 v k.ú. 
Postupice TJ Sokolu Postupice. TJ So-
kol Postupice provede vyúčtování.

16)  ZO schvaluje smlouvu o zřízení 
věcného břemene mezi obcí Postupi-
ce a ČEZ Distribuce a.s. na pozemku 
parc.č. 29 v k.ú. Roubíčkova Lhota, 
VB bude zřízeno za úplatu 1.000,- Kč. 
Jedná se o změnu oproti schválené 
výši úhrad za zřízení věcných břemen 
ve smyslu usnesení ZO č. 1/2011, bod 
č. 17.

17)  ZO bere na vědomí Koncepční 
záměr reformy systému financování 
regionálního školství.

18)  ZO schvaluje odpis pohledávky 
ve výši 540,- Kč dle návrhu před-
loženého hospodářkou  ZŠ a MŠ 
Postupice.

5) ZO schvaluje odprodej části po-
zemku parc.č. 808/1, ostatní plocha, 
o výměře 63 m² v k. ú. Roubíčkova 
Lhota  manželům J. a K. K., bytem 
Praha 10, za cenu 200,- Kč/ 1 m². 
Veškeré náklady spojené s převodem 
nemovitosti hradí kupující.

6) ZO souhlasí se směnou částí po-
zemku parc. č. 1459/1, ostatní plocha, 
ostatní  komunikace, označené jako 
díl „a“, díl „c“, díl „e“, díl „g“, o celkové 
výměře 82 m² v majetku obce Postu-
pice za části pozemku parc. č. 35, za-
stavěná plocha, označené jako díl „b“, 
díl „d“, díl „f “, o celkové výměře 82 
m², v majetku K. B., bytem Milova-
nice a M. S., bytem Praha-Nusle, vše 
v k. ú. Milovanice. Náklady spojené 
s převodem nemovitostí  ponesou 
obě smluvní strany stejným dílem.

7) ZO schvaluje odprodej pozemků 
parc.č. 50/1, zahrada, o výměře 201 
m², část parc.č. 1430/13, ostatní plo-
cha, o výměře cca 170 m² za cenu 
100,- Kč/1 m², a pozemek parc.č. 
398/19, trvalý travní porost  za cenu 
200,- Kč/1 m², vše v k.ú. Milovanice, 
p. M. B., Praha 1.  Veškeré náklady 
spojené s převodem nemovitostí hra-
dí kupující.

8) ZO schvaluje finanční příspěvek ve 
výši 30.000,- Kč na domovní čističku 
odpadních vod těmto občanům:    S. 
S., Roubíčkova Lhota V. Ž., Dob-
říčkov, Z. a D. Ž., Dobříčkov, J. S., 
Dobříčkov.

9) ZO schvaluje podmínky převodu 
části pozemku parc.č. 69, zahrada, 
v k.ú. Postupice, díl „a“, o výměře 
19 m², dle GP č. 542-3849/2011 
z majetku Římskokatolické farnosti 
Bystřice u Benešova, Kostelní čp. 1. 
Kupní cena je 200,- Kč/1 m², veškeré 
náklady spojené s převodem nemovi-
tosti hradí kupující tj. obec Postupice. 
Dále zřízení věcného břemene chůze 
a jízdy na pozemku parc.č. st. 54 
v k.ú. Postupice pro Římskokatolic-
kou farnost Bystřice.
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V krátkosti z obce
 

V měsíci listopadu byla zdárně 
dokončena stavba „Obnova lokál-
ního biocentra Nadlísecký ryb-
ník“. Jedná se o největší investiční 
akci obce v letošním roce. Vzniklo 
zajímavé dílo v hodnotě 4,5 mil. Kč 
z 90 % dotačně podporované EU a 
Státním fondem životního prostředí. 
Věřím, že rybník najde i jiné využití 
než jen chov ryb. Je to určitě vhodná 
lokalita ke koupání a odpočinku.

V letošním roce, jak už jsem zmi-
ňoval v minulém zpravodaji, jsme 
investovali velké množství finanč-
ních prostředků do oprav místních 
komunikací, naposledy do položení 
nového asfaltového povrchu na ko-
munikaci v osadě Čelivo za cca 500 
tis. Kč.

Mnoho radosti, hlavně té dětské, 
určitě přineslo nové dětské hřiště 
v Nové Vsi vybudované v závěru 
letošního roku za vydatné pomoci 
místních rodičů, kterým patří velký 
dík. Celkové náklady na pořízení to-
hoto areálu činí cca 100 tis. Kč.

Poslední krok k zajištění dostat-
ku pitné vody a hlavně její kvality 
představovala instalace dávkovacího 
zařízení na dezinfekci pitné vody ve 
vodojemu vodovodu ve Lhotě Ve-

selce. Tuto technologii uvedeme do 
provozu v průběhu prosince 2011.

V osadě Holčovice obec provedla 
opatření k odvádění dešťové vody 
a zamezení jejího namrzání na ko-
munikaci, což v zimě trápilo řidiče a 
místní občany, kteří mnohokrát mu-
seli překonávat ledové bariéry.

Občané osad Milovanice a Čelivo 
určitě ocení osazení nových autobu-
sových čekáren výměnou za staré 
plechové, které již léta hyzdily vzhled 
těchto vesnic. Na rok 2012 plánujeme 

osadit čekárny v Nové Vsi a Lísku u 
žel. přejezdu.

V Nové Vsi, tak jako každoročně, 
probíhaly práce na zvelebení nemo-
vitosti č. 9. V letošním roce bylo vy-
řešeno odkanalizování, vybudováno 
WC a sklad. Zde patří také velký dík 
všem, kteří zde odpracovali zdarma 
spoustu brigádnických hodin. Celko-
vé letošní náklady na rekonstrukci či-
nily z obecního rozpočtu 112 tis. Kč. 

Miloslav Půta

Obnova Nadlíseckého rybníka.

Pokládání nového asfaltu v Čelivu.
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Vítání občánků
Dne 5. 11. 2011 bylo v zasedací 

místnosti obecního úřadu přivítáno 
mezi občany Postupic celkem 9 no-
vých občánků. 

Matěj Hlačina a dvojčátka Jan a 
Lukáš Havlovi – všichni z Postupic. 
Z Miroslavi jsou Eliška Červová a Jan 
Stejskal. Barbora Sochůrková a Karo-
lina Vlachová mají adresu v Dobříč-
kově, z Nové Vsi pochází Jakub Starý 
a z Čeliva Adam Bára.

Přejeme všem novým občánkům 
hodně zdraví, štěstí a spokojený život. 

Za SPOZ J. Macháčková

Kontejnery v Postupicích
Vážení spoluobčané, po mnoha 

připomínkách bychom rádi vyřešili 
dosavadní umístění kontejnerů u Jed-
noty a tím i nepořádek před ní. Sou-
časné postavení kontejnerů a hlavně 
jejich okolí nedělá dobrou vizitku 
naší obci.  Myslím, že je v zájmu nás 
všech, aby se to změnilo.

Dosavadní frekvence svozů 1x 
týdně je především v letních měsících 
nedostačující.  S poskytovatelem služ-
by probíhají jednání, aby v příštím 

roce došlo ke zvýšení frekvence svo-
zů. Zvýšení počtu kontejnerů tento 
problém nevyřeší.

Nabízí se zde možnost vytvořit 
u Jednoty zastřešené kontejnerové 
stání. Došlo by ke srovnání terénu 
v travnatém pásu, obezdění a za-
střešení . (Toto nově budované stání 
můžete vidět v Benešově např. nad 
„světelnou“ křižovatkou vlevo u pa-
nelových domů.) Vybudování stání 
by ale zabralo značný prostor plochy 
před prodejnou, protože musí být 
upraveno tak, aby měl vůz vyvážející 
odpad větší manipulační prostor.

Další možností, o které se uvažu-
je, je přímo změna místa kontejnerů. 
Nabízí se prostor pod OÚ mezi par-
celou p.Kotka a p.Šváchy. I zde by se 
zpevnila travnatá plocha a mohlo být 
vybudované stání. Návrh přemístit 
kontejnery k zastávce „popovského“ 
autobusu byl nereálný z důvodu ma-
nipulačního prostoru pro sběrný vůz.

Realizace úpravy se uskuteční na 
jaře 2012.

Chtěla bych vás tímto požádat 
o další rady, nápady a připomínky 
k tomuto problému, které rádi přiví-
táme na OÚ nebo na adrese postupi-
ce@chopos.cz.

Radka Marešová

Nepouštějte si domů 
každého

V poslední době se všude rozmá-
há „podomní prodej“. Cizí lidé – ať už 
v bílých límečcích nebo v pochybném 
civilním oblečení – zvoní stále častěji 
na naše domovy. A protože chodí v 
„pracovní době“, často narážejí na 
důchodce.  Samozřejmě, že mají vždy 
lákavou nabídku – nového dodavatele 
elektřiny, nového poskytovatele tele-
fonických služeb a podobně. Zbavit 
se takového „cesťáka“ není snadné 
pro energického jedince. Natož pro 
seniora. Okamžitě vytahuje nové a 
nové otázky a zasypává vás důvody 
proč ano, proč přistoupit na jeho je-
dinečnou nabídku. 

Nevěřte všemu, co slyšíte. Po-
domně nabízené služby nejsou vždy 
„nejvýhodnější“. 

Každý večer slyšíme v televizi, 
jak se lidé zaváží k nevýhodným 
splátkám, jak jsou důvěřiví občané 
okradeni, protože si každého pozvou 
domů. Buďte prosím opatrní. Neří-
kejte, že jste doma sami. Nenechte se 
obalamutit. Nic hned nepodepisujte. 
Pokud se vám zdá nabídka zajímavá, 
nechte si podklady doma a poraďte se 
s někým. Pokud se jedná o seriozní 
nabídku od seriozní firmy, pak vám 
podklady nechá k prostudování a 
oznámí vám, že se u vás jejich zástup-
ce zastaví. Ten se vám i rád prokáže 
průkazem. Ale někdo, kdo chodí od 
domu k domu a slibuje modré z nebe 
– ten mnoho důvěry nebudí. 

Pamatujte si, nic není zadarmo. 
Zvláště dnes…. 

Mgr. Blanka Jíšová

Ozdoba sokolovny!?
V minulém roce jsme při úklidu 

půdy v sokolovně narazili na mnoho 
zajímavých věcí. Jednou z nich bylo 
pět velkých pláten, na kterých se 
opakoval motiv „velehor“ – pravdě-
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podobně Tater?? Plátna jsme roztáhli 
a zavolali pana Šestáka, zda by nevě-
děl, kdo a proč tato plátna maloval? 
Jako kulisy se nehodily. Jako výzdoba 
– možná, ale kam? Pan Šesták tipnul 
jako autora pana Kupku staršího. 
Zdeněk Janů vzal plátna do Prahy, 
kde se na ně podívala restaurátorka. 
Bylo nám řečeno, že plátna nemají 
vysokou finanční hodnotu, ale že 
jsou pěkná, autor byl jistě výtvarně 
vzdělaný a že je škoda nechávat ležet 
na půdě tak krásné obrazy.  Za finanč-
ního přispění obce jsme tedy nechali 
plátna natáhnout u Jirky Kunce na 
dřevěné rámy. A teď nastala otázka 
„kam s nimi“. Do sokolovny, to je jas-
né. Ale kam? Byla svolána brigáda na 
věšení. A právě na té došlo k diskusi 
jak vystřižené z „Našich furiantů“. 
Byť jsme osud pláten prodiskutovali 
předem mailem se všemi členy ochot-
nického spolku, až nyní, když mělo 
dojít na skutečné umístění, se obje-
vilo množství nových názorů: „Plátna 
jsou strašná a nehodí se sem.“ „Uráží 
to mé estetické cítění.“ „Netahej sem 
estetiku, tohle je naše sokolovna“.“ Na 
šikmé stěny se obrazy nevěší“. „Proč 
by se nevěšely? Myslete pozitivně.“  
„Jak to chcete pověsit, lešení je nízké. 
Tady dojde k úrazu!“ U této diskuse 
jsem bohužel nebyla. Jen jsem do-
stala večer zprávu „nepověsil se ani 
jeden“… Nejdřív jsem byla naštvaná, 
že se promarnil čas. Ale pak jsem 
z toho měla radost. To je ono!! Mají 
zájem! Není jim všechno jedno! Tohle 
je totiž něco, co mi v naší vesnici chy-
bí – komunikace a diskuse o věcech, 
které se dějí. Ale ne komunikace typu: 
„To je blbě“. „A jak to má být dobře?“ 
„Nevím, ale tohle je blbě.“ Diskuse, 
která proběhla okolo obrazů, byla 
konstruktivní. Bylo řečeno nejenom 
– „to se mi nelíbí“, ale i „já vám to 
nafotím a pošlu, jak by to vypadalo.“  
Takže jsme všichni dostali vizualizaci 
prostoru po umístění pláten na různé 
stěny. A opět se diskutovalo. Výsled-
kem bylo současné zavěšení obrazů, 
které proběhlo 20.listopadu. Eva a 
Míra Venderovi zajistili lešení, které 
odvezl Zdeněk Janů. Míra Fürbacher 

a Honza Průcha byli těmi odváž-
nými a silnými, vylezli na lešení a 
obrazy přišroubovali, Míra Vender je 
předvrtával, Jirka Poule dělal zátěž u 
žebříku a lešení, Luděk Turek se děsil, 
že někdo spadne a spolu s Blankou 
Jíšovou popovážel lešení i s dělníky. 
Pavel Filandr přiložil k dílu pomocné 
slovo. Máme to ale skvělou ochotnic-
kou partu!!!! Potěšila mě závěrečná 
slova : „ A ono to není tak hrozné, jak 
jsem si myslel“. „Já myslím, že je to 
strašné“. „Mně se to líbí.“ Tak to má 
být!! I velké stavby jako Tančící dům 
a svého času i Eiffelova věž mají od-
půrce i přívržence. Hlavně, že se něco 
děje. Že jsme schopni se za svůj názor 
postavit, ale zároveň jsme ochotni 
přijmout názor druhých. 

Mgr. Blanka Jíšová

Naši furianti
Premiéra dramatu L. Stroupež-

nického „Naši furianti“ byla 26. lis-
topadu. Tentokrát jsme naplánovali 
tři představení před Vánocemi a dvě 

po Novém roce 11. + 25. 2.). Přesto 
bylo opět poměrně rychle vyprodá-
no. Tradice je tradice a na divadlo 
se těší nejenom místní, ale i lidé ze 
širokého okolí. Je to pro nás krásný 
pocit, že jsme dokázali úspěšně na-
vázat na to, co v Postupicích fungo-
valo i před lety. Ohlasy diváků jsou 
pro nás obrovskou motivací. Všichni 
oceňují hlavně nasazení a radost 
z hraní – což my opravdu máme! My, 
herci, velice vítáme reakce publika a 
jejich spolupráci. Hraje se nám moc 
krásně, před tak pozitivně naladěný-
mi lidmi. 

Hra Naši furianti je z pohledu 
dialogů zatím nejnáročnějším ku-
sem, který jsme uvedli. Ochotníci 
ji proto příliš neuvádějí. Navíc vy-
žaduje velké množství postav – což 
ale právě nám vyhovuje. Scénář je 
samozřejmě upravený, aby se mohl 
předvést každý herec. Také písničky 
jsme vyměnili – to aby si na své přišli 
i diváci. Výsledkem je myslím pěkné 
a veselé představení. Žádné nudné 
drama, spíše svižnější komedie. 

V letošním roce jsme měli v sou-
boru pět nováčků. Všichni obstáli na 
výbornou. I když mnozí měli takové 
nervy, až to ohrožovalo jejich zdraví. 
Ale nervozita se nevyhýbá ani „zku-
šeným“ hercům. Je to skutečně nepo-
psatelný pocit, když se začne hlediště 
plnit a čas do začátku nemilosrdně 
ubíhá. 

Ve hře tentokrát exceloval Mi-
rek Fürbacher jako nepřekonatelný 
první radní Bušek a Petr Suchý 
jako rozvážný starosta Dubský. 
Oba přesvědčiví a nečekaně skvělí. 
Druhou výraznou dvojicí je Pavel 
Filandr – voják Bláha a Standa Šetek 
– švec Habršperk. Z celé vesnice dva 
nejchytřejší chlapi - všechno vědí a 
všude byli! Manželky Bušková (Mi-
chaela Šetková) a Dubská (Marta 
Filandrová) se nedaly zahanbit a 
všem ukázaly, kdo vlastně obcí vlád-
ne. Manželský pár Šumbal (Zdeněk 
Janů) a Šumbalka (Eva Venderová) 
krásně vystihl, jak to občas v man-
želství chodí. Silná žena se projevila 
i v rodině Fialů – Jana Fürbacherová, 
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která si dokáže dupnout i za svého 
muže – krejčího Fialu (Jaroslav Andr) 
bez ohledu na pokročilé těhotenství a 
devět dětí (Kristina – Andulka Suchá/
Klára Suchá a dalších osm dětí herců, 
které s námi protrpěly téměř všechny 
zkoušky). Hostinský a zároveň rad-
ní Marek (Jiří Kladiva) a jeho žena 
Marková (Monika Zachová) měli 
plné ruce práce s roznášením piva při 
zábavě, ale tahle zkušenost se jim jistě 
neztratí. Postavu dědečka ztvárnil 
Václav Šesták a k jeho do detailu pro-
pracovanému výkonu není co dodat 
– prostě rozený herec. Nezastupitel-
nou roli měl Jan Průcha - jako Učitel 
zajistil hudbu při tancovačce a zápis 
ze zasedání. A to už přicházejí na 
řadu nováčci: Mirek Vender (Václav 
Dubský) a Andrea Andrová (Verunka 
Bušková) vysekli mileneckou dvojici 
jedna radost. Mirek Vender měl na-
víc dramatické výstupy, ve kterých 
využil svého mocného hlasu. Role 
vševědoucího radního Koženého 
byla přímo na míru pro Luďka Turka. 
Ztotožnil se s ní dokonale. V závěreč-
ném výstupu zazářil Jiří Paule v roli 
neoblomného četníka. A na závěr 
mladá a krásná Markýtka – ztvárněná 
Blankou Jíšovou.

Za Ochotnický divadelní spolek 
Postupice Mgr. Blanka Jíšová

Postupické pečení 
– již potřetí

22. října proběhla v postupnické 
sokolovně další soutěž v kuchařském 
umění. Tentokrát bylo tématem vá-
noční cukroví. Dvacet soutěžících 
přineslo v sobotu odpoledne své 
cukroví, rozdali vzorky porotě a zá-
roveň do poroty zasedli  - tentokrát 
totiž byli soutěžící zároveň i porotci. 
Přesto, že trubičky plněné pařížským 
krémem dlouho vedly (Eva Vendero-
vá), košíčky Blanky Suché je nakonec 
porazily. V divácké soutěži zvítězil 
Jarda Andr, který měl skutečně vý-
borná medová kolečka. Ale pozor, 
hospodyňky, nebyl to jediný muž 
v soutěži. Již tradičně se zúčastnil 
Luděk Turek s cukrovím boží milosti 
a poprvé i Míra Vender s kremrolemi. 
Sešli se nám troje vanilkové rohlíčky 
(Natálie Kárová, Jiřina Turková, Zde-
na Suchá), dvoje masarykovo cukroví 
(Blanka Jíšová, Jana Vobecká) a dvoje 
rumové půlměsíčky (Marie Jíšová, 
Hana Gruberová).  Ale ač stejné, byly 
jiné. Zajímavé bylo cukroví „chrastí“ 
z rohlíků (Hana Říhová) a výborné 
byly i diváky vysoce ceněné sněhové 
půlměsíčky s krémem (Jaroslava An-
drová).  Dále jsme mohli ochutnat i 
linecké (Jana Fürbacherová), vinné 
(Anna Suchá), rafaelo (Klára Suchá), 

mandlové rohlíčky a kuličky (Monika 
Zachová), plněné kornoutky (Eva 
Tlučhořová). Soutěž se odehrávala za 
hojné účasti diváků, kteří si přišli na 
své při ochutnávce. Sladké odpoledne 
se vydařilo. 

Za Ochotnický divadelní spolek 
Postupice Mgr. Blanka Jíšová

RC Kostičky
Ještě než začnou Vánoce, než 

si všichni rozbalíme dárky a než 
všichni vstoupíme do Nového roku, 
pojďme si připomenout, co všechno 
se na podzim v Kostičkách událo.

Dne 14. a 15. října jsme uspo-
řádali „Bazar s dětským oblečením 
a doplňky“. Věcí na prodej se sešlo 
dost, a tak bylo možné si koupit 
nejen oblečení, ale i třeba kočárek, 
kolo, odrážedla nebo lyže. Další 
bazar bychom chtěli uspořádat na 
jaře. Pokud tedy budete mít zájem 
a máte doma nějaké obnošené 
oblečení či jiné věci, určitě bude 
na jaře příležitost je touto cestou 
prodat. Podrobnosti naleznete včas 
na letácích.

Od října také pokračujeme 
v „Tvořivých večerech nejen pro 



Obec Postupice - tel. 317 796 220 - postupice@chopos.cz - www.chopos.cz

Postupický zpravodaj                                                             strana 7 prosinec 2011

v roce 1906 byly trhy dočasně zastaveny. 
Opětné zahájení trhů bylo ustanoveno 
v roce 1910.

O prvním trhu vystavili své vý-
robky pouze dva obuvníci, a z okolí 
byly přihnány pouze tři kusy hovězího 
dobytka. Příští trhy se už pro neúčast 
nekonaly. Zanikly úplně“.

Tak skončila téměř dvě staletí trvají-
cí tradice výročních trhů v Postupicích. 
Tradice, která zanikla z důvodu zlepšu-
jících se komunikací. Výstavba „císař-
ské“ silnice Benešov -Vlašim v letech 
1817-20, okresní silnice Sušice-Čelivo 
v roce 1870 a nakonec zahájení provo-
zu na železniční trati Benešov-Vlašim 
v roce 1895 umožnila účast prodejců i 
zákazníků ze širokého okolí na trzích 
v Benešově, kde byl větší výběr. Pokrok 
nebylo možno zastavit.

Připravil Petr Slavíček

Pokračování ze str. 1
dospěláky“. V říjnu byla možnost 
naučit se ubrouskovou technikou 
zdobit květináče. V listopadu jsme 
se začali již pomalu chystat na 
Vánoce a vyrobili si adventní věn-
ce. Na výrobu věnců se nás sešlo 
opravdu mnoho, Kostičky byly plné 
nejen účastníků, ale i voňavého 
chvojí, šípků, šišek, ozdobných 
stuh a svíček. Aby práce lépe utí-
kala, hráli nám vánoční koledy. 
Originální adventní věnec si domů 
odnesl každý, a jestliže vám ještě 
chybí svícen na štědrovečerní stůl 
a chcete mít také svůj vlastnoruční 
výrobek, můžete si jej 20. prosince 
k nám do Kostiček přijít vyrobit. 

Tou poslední akcí, kterou jsme 
v prosinci spolu s OÚ Postupice 
uspořádali, byl „snad již“ tradiční 
„Vánoční jarmark“. Druhou ad-
ventní sobotu se jarmark konal 
na hřišti u sokolovny a koupit se 
dalo kromě nezbytných vánočních 
věcí, jako jsou věnce, svícny, jmelí, 
cukroví, perníky, vánočky i drobné 
dárky z bižuterie, keramiky a pe-
diku. Samozřejmě nechyběla teplá 
medovina, svařák ani občerstvení. 
Ve 14 hodin přišla Mikulášova 
družina s čerty. Všechny děti se 
mohly nechat zvážit na pekelné 
váze, jestli náhodou nezlobily moc, 
a když zvládly i básničku, čekala na 
ně od anděla malá, sladká odměna. 
Některé se sice trochu bály a bylo 
slyšet i brekot, ale myslím, že něja-
kou tu sladkou odměnu si odnášely 
nakonec všichni a že čertův pytel 
zůstal prázdný. Jako vždy si děti 
mohly vyrábět vánoční ozdoby 
v dětském koutku a i tentokrát se 
jich tam sešlo opravdu hodně. A tak 
všichni, kdo přišli, strávili příjemné 
odpoledne se svými sousedy.

Jménem Kostiček přeji všem 
krásné Vánoce plné pohody, dětem 
spousty dárků a ať do Nového roku 
vykročíte tou správnou nohou.

Za RC Kostičky Štěpánka Tůmová

Vánoční jarmark.

ZPĚV KOLED 
24. prosince od 22 hodin
Po štědrovečerní půlnoční mši 
svaté vystoupí již tradičně děti z 
ochotnického divadelního souboru.

MAŠKARNÍ PLES 
4. února 2012
 v restauraci U sokola - odpoledne  
pro děti a večer pro dospělé.

SPOLEČENSKÝ PLES 
18. února 2012 
pořádá Volejbal Postupice.

NAŠI FURIANTI 
11. a 25. února 2012
Repríza představení.
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Jemnišťšt í  has ič i
V sobotu 10. 9. jsme startovali 

v Divišově při dvacátém ročníku sou-
těže v požárním útoku. Ženy skončily 
ze třinácti družstev na pěkném pátém 
místě a muži se umístili na dvanác-
tém místě z dvaceti družstev.   

Dvacátého osmého září, na státní 
svátek Den české státnosti, jsme již 
po několikáté vyrazili na netradiční 
soutěž do Bílkovic. Jedná se o takové 
cvičení, při kterém se vše dělá podle 
cvičebního řádu, jako při zásahu. 
Voda se saje z přírodního vodního 
zdroje, savice se vážou lanem, hadice 
se rozhazují a hlavně se běží do dost 
prudkého kopce. Tak jako v loňském 
roce, tak i v letošní soutěži, ženské 
družstvo opět vyhrálo (zúčastnilo se 
pět ženských družstev). Muži skončili 
z patnácti družstev na sedmém místě. 
Dále jsme do této soutěže nasadili 
smíšené družstvo (toto družstvo musí 
startovat v mužské soutěži), které 
skončilo na devátém místě. V této 
kategorii startovalo patnáct družstev. 
Dále předvedlo naše mladší i starší 
družstvo mladých hasičů ukázku v 
„malém“ provedení útoku do kopce. 
Dětská družstva, dvě naše družstva a 
družstvo z Bílkovic, prováděla ukáz-
ku do poloviny kopce. 

Mladí hasiči, dvě dorostenky a 
jeden dorostenec se v sobotu 8. října 
zúčastnili okresního kola hry Plamen 
v Jizbici u Čechtic. Konal se tam bran-
ný závod, který je podzimní části hry 
Plamen. Mladší družstvo se umístilo 
na desátém místě, starší družstvo 
skončilo poprvé v naší činnosti na 
bedně. Umístili se na třetím místě 
s nepatrnou ztrátou na vítěze. Další 
úspěch jsme měly v dorostenkách, kdy 
hned v prvním závodě v této kategorii 
skončila na výborném druhém místě 
Anna Suchá. Naše další dorostenka, 
Šárka Kahounová, skončila na místě 
čtvrtém. V dorostencích zabojoval Pa-
trik Mareš a skončil na pěkném třetím 
místě.  

Další činností několika členů SDH 
Jemniště, je účinkování v Ochotnic-
kém spolku v Postupicích. Na konci 
letošního roku se hrála hra Naši furi-
anti, která měla dle diváků velký ohlas 
(více se dozvíte v článku o činnosti 
ochotníků). V představení hrálo 8 čle-
nů našeho sboru. 

V tomto vánočním čísle bych chtěl 
na závěr, tak jako každý rok, všem 
popřát do Nového roku, hodně štěstí 
a zdraví a nám pokračování hasičiny 
v Jemništi.   

Miroslav Fürbacher, hasiči Jemniště

Mateřská škola
To nám to utíká! Věřili byste, že 

už chodíme tři měsíce do školky ? A 
co jsme toho stihli, to budete koukat 
…

Viděli jsme výlov rybníka 
– spoustu kaprů, pár štik a taky ma-
linkého sumce.

Ani letos na nás nezapomněl 
skřítek Alois s kouzelným klíčem, 
kterým zamykáme zahradu na zimu. 
Však víte, aby si odpočinula, nabrala 
sílu a na jaře byla zase pěkně zelená. 
Na oplátku jsme se my vydali do 
Skřítkové země poděkovat a věnovat 
jejím obyvatelům naše obrázky.

Předškoláci se naučili plavat. Ten, 
kdo ještě neumí úplně, ten se aspoň 
přestal bát vody a to je moc fajn.

Taky jsme viděli tři pohádky, 
protože k nám každý měsíc jezdí 
Kašpárek a jeho divadlo Úsměv.

A čekal nás také lampionový 
průvod a vítání občánků a skřítek 
Naschválníček, čas od času přijde 
na návštěvu – ten provádí kousky, to 
byste koukali.

Vidíte, bylo toho moc. Teď se 
k nám chystá Mikuláš… Prosím ? 
No ano, pár čertů prý taky dorazí, 
ale vlastně to ani není nutné, protože 
my vůbec nezlobíme…. A když, tak 
jen úplně malinko. A až to budeme 
mít za sebou, budeme se už jenom 
těšit na Ježíška a na besídku. Už 
teď pilně nacvičujeme, zpíváme, 
tančíme. Ale co, to vám nemůžeme 
prozradit. Je to velké překvapení pro 
maminky a tatínky.

Tak šťastné a veselé vám všem !

Kamila Marešová, Hana Kladivová

Škola v Postupicích 
slavila

A co že bylo důvodem k osla-
vám? 60 let od otevření nové školní 
budovy. V Postupicích škola fungo-
vala již před rokem 1712, o čemž 
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zájem se seznámit s její historií i sou-
časností. V jednotlivých třídách školy 
byly vystaveny kroniky, fotografie, 
současné i minulé práce dětí, učebni-
ce, podle kterých se současní žáci učí, 
pomůcky, se kterými pracují.  Nejdéle 
se návštěvníci zdrželi u fotoarchivu 
školy, který je složený z jednotlivých 
ročníků absolventů, akcí, které se 
uchovaly zdokumentované (pionýr-
ská organizace, branná cvičení, vý-
stavba školy, proměny prostor školy 
apod.). Také současný fotoarchiv akcí 
od roku 2003 zaujal. Jedna třída byla 
vyčleněna na historické fotografie, 
které se vztahovaly nejen k historii 
staré školy nebo současné budovy, 
ale i k historickým mezníkům obce 
Postupice. Místní kronikář p. J. Šesták 
připravil opravdu působivou výstavu, 
které se sám zúčastnil a doplňoval 
fotografie svými znalostmi. 

Pro děti, které neměly to správné 
pochopení pro listování a vyhledá-
vání dospělých v archivech, byly při-
pravené tvořivé dílny pod vedením 
učitelek 1. stupně. Mohly si malovat, 
modelovat z moduritu, hrát hry, ale 
největší zájem byl o práci na interak-
tivní tabuli, kde si mohly vyzkoušet 
plnění různých úkolů formou inter-
aktivní hry.

Ke zpříjemnění tohoto dne 
přispěli i policejní psi se svými 
partnery a ukázali všem, co se pod 
jejich vedením naučili. Od 14,00 
hod. v prostorách školy probíhala 
dětská soutěž. Děti plnily na 10 sta-
novištích různé úkoly (poznávání 
obilovin, rostlin, živočichů, hádání 
ukrytých předmětů, ale i sportovní 
úkoly v tělocvičně – slalom, házení 
kroužků, balancování s míčkem 
i shazování kuželek). Soutěže i 
odměny za splněné úkoly připra-
vilo OS Záškolák, které působí 
při zdejší ZŠ. A aby si návštěvnicí 
mohli v klidu popovídat a zavzpo-
mínat, bylo pro ně ve školní jídelně 
připraveno malé občerstvení, o 
které se postarala vedoucí školní 
jídelny s kuchařkami. Pan školník 
udil a griloval klobásy a děvčata 
ze 7. - 9. tř. napekla různé koláče a 
bábovky, které měly velký úspěch a 
nebyl snad nikdo, kdo by neochut-
nal a nepochválil. Školu tento den 
opouštěli poslední návštěvníci ještě 
dlouho po plánovaném ukončení 
v 19,00 hod. To byla dobrá známka 
toho, že se akce vydařila a ve škole 
toho bylo hodně k vidění a stálo za 
to se zde zastavit.

V neděli 23. října jsme oslavy 

svědčí zápis ve farní kronice. Původně 
výuka probíhala v budově „staré ško-
ly“ na nám. Svatopluka Čecha, která 
byla vystavěna za podpory Gabriely, 
hraběnky z Rottenhanů. Škola ale 
přestávala být postupně dostačující 
velikostí, vybaveností a hygienickými 
podmínkami. Obec Postupice tedy 
rozhodla o stavbě nové školy. Ta byla 
zahájena v dubnu 1948.  V březnu 
1951 byla slavnostně otevřena nová 
školní budova, která byla na svou 
dobu velmi moderní (topení v pod-
lahách, kabinety k jednotlivým spe-
ciálním učebnám…..). A právě toto 
výročí jsme si nyní připomněli.

Oslavy byly zahájeny 13.10.  před-
stavením Divadla Klauniky z Brna 
„Don Quijote de la Ancha“. Tato diva-
delní klauniáda v režii Bolka Polívky 
představuje 2,38 m vysokého profeso-
ra španělštiny a 120 kg vychovatelku 
Anchu, kteří se skupinou žáků ztvár-
ňují příběh Dona Quijota. V tělocvič-
ně ZŠ se sešlo na 60 dospělých a 50 
dětí. Mnoho z nich při příchodu ještě 
netušilo, že se stanou i oni hlavními 
hrdiny příběhu. Zapojení diváků do 
děje bylo velmi milým zpříjemněním 
divadelního příběhu.

V pátek 21. října na oslavy navázal 
„Den plný vzpomínek“. V besedách 
pro děti i veřejnost vystoupili p. Věra 
Kosinová (dlouholetá učitelka školy) 
a bývalí absolventi Miroslav Januš ( 
držitel medailí z ME, MS i olympiád 
ve sportovní střelbě na běžící terč) a 
Vojtěch Daněk (profesionální voják, 
který se účastnil bojů v Afganistánu). 
Paní učitelka vzpomínala především 
na léta strávená ve zdejší škole, na 
výuku i na mnoho žáků, kteří jsou již 
dnes rodiči nebo dokonce i prarodiči 
současných žáků. M. Januš i V. Daněk 
zavzpomínali na zdejší školu, učitele 
i na to, jak jim tato škola pomohla 
k odstartování jejich budoucích pro-
fesí. Asi pod největší palbou otázek se 
ocitl V. Daněk, který byl hlavně pro 
kluky tím správným hrdinou a jejich 
zájem o podrobnosti z mise, které se 
zúčastnil, nebral konce. 

V sobotu 22. října se škola v 10,00 
hod. otevřela pro všechny, kdo měl 

Den otevřených dveří v postupické škole.
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ukončili regionálním turnajem žá-
kovských družstev ve volejbale. Od 
9,00 hod. probíhal turnaj, kterého se 
zúčastnila družstva z Kácova, Týnce 
nad Sázavou, Divišova a 2 družstva 
z Postupic. Turnaj si všichni sportovci 
užili. Mnoho z nich přišli podpořit i 
rodiče. O to větší byla radost z výsled-
ků turnaje, kdy naše družstva skonči-
la na 1. a 2. místě. 

Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem těm, kteří mají na právě zmiňo-
vaných akcích podíl z řad organizáto-
rů a pořadatelů. Mnoho z nich oběto-
valo svůj volný čas k tomu, abychom 
v průběhu i po ukončení oslav slyšeli 
slova díků, chvály a uznání. Tak ještě 
jednou všem velký dík.            

Více fotografií ve fotogalerii na 
www.zspostupice.cz.

Jana Jíšová

Nová počítačová 
učebna

Minulý školní rok jsme dostali, 
tak jako další školy, příležitost zís-
kat evropské peníze.

Absolvovali jsme semináře, na-
psali projekt, který byl schválen, a 
získali jsme docela slušnou částku. 
Věděla jsem, že nám hodně chybí 
technicky dokonale vybavená třída 
a podle toho jsme připravovali řeše-
ní. Prázdniny byly ve znamení pří-
pravy výběrového řízení. Na začát-
ku září jsme výběrové řízení vyhlá-
sili. Čekalo nás spousta papírování 
a na konci vítězové. Píši množné 
číslo, protože jsme vyhlašovali  tři 
výběrová řízení: na školní nábytek, 
počítače a interaktivní tabuli. Za 
pomoc při výběrových řízeních chci 
poděkovat svým spolupracovníkům 
J. Jíšové, P. Fulínovi a P. Markové. 

Vše se povedlo a my se mohli 
začít těšit na 16. listopad, protože 
to byl stanovený konečný termín 
realizace. Jen mě mrzí, že se to ča-
sově nedalo zvládnout do dne oslav 
60. výročí školy. Tento den visel na 
tabuli pouze model toho, jak bude 
třída vypadat. 

Dnes musím říci, že vše je hoto-
vo, jen dolaďujeme poslední věci. 15 
nových počítačů je napojeno na in-
ternet, vybaveno mnoha výukovými 
materiály z různých předmětů a 
zapojeno do sítě. Interaktivní tabule 
je plně funkční a hodiny s ní jsou 
pestřejší. 

Ale nic není zadarmo. Zato mu-
síme MŠMT odevzdat během dvou 
let skoro 400 výukových materiálů, 
tzv. šablon. Sobě i kolegům, kteří na 
nich pracují, přeji hodně nápadů, 
trpělivosti při učení se novým vě-
cem a následně radost z odvedené 
práce.

Miroslava Ottlová

Poděkování
Ráda bych veřejně poděkovala 

paní ředitelce Mgr. Ottlové za to, že 
vyhověla žádosti rodičů a dokázala 
najít způsob, jak prodloužit provozní 
dobu mateřské školky. Významně tím 
pomohla maminkám (a určitě i tatín-
kům), které pracují nebo se na návrat 
do zaměstnání chystají. Zároveň bych 
chtěla poděkovat i všem učitelkám 
z naší školky nejen za to, že změnu 
provozní doby akceptovaly, ale i za 
to, že jsou tak skvělé, výborně s dětmi 
pracují a ve školce vládne rodinná 
atmosféra.

Klára Dvořáková, Dobříčkov

Pohádková noc v ZŠ 
Postupice

Všechny děti z 1. – 3. třídy se kaž-
dý rok těší na Pohádkovou noc. Pro-
to ani letos jsme je nemohli zklamat. 
V pátek 2. 12. se v doprovodu svých 
rodičů nedočkavě scházely před 
vchodem do školy. V 6 hodin večer 
se tento vchod změnil na vchod do 
pohádky. Vstoupit mohl jen ten, kdo 
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Recyklační hlídka na-
vštívila žáky postupické 
základní školy

Dne 4. 11. 2011 k nám do postu-
pické základní školy, jako jediné na 
Benešovsku, zavítala recyklační hlíd-
ka firmy Elektrowin. A protože nám 
ekologické problémy nejsou lhostejné,  
snažíme se v této tematice žáky vzdě-
lávat. V předešlých letech jsme  spo-
lupracovali  s firmou Ekocom, která 
se věnuje především třídění odpadů. 
Letos  jsme chtěli vyzkoušet něco no-
vého a neotřelého, a tak jsme pozvali 
Recyklační hlídku. 

Celá škola se shromáždila v tělo-
cvičně, kde byli žáci rozděleni barev-
nými náramky do 4 skupin. V těchto 
skupinách soutěžili o pěkné ceny.  Ten-
to zábavně-vzdělávací program byl za-
měřen na recyklaci elektrospotřebičů. 
Tedy jak se správně  a ekologicky zbavit 
vysloužilého televizoru, rádia či ledni-
ce.  Žáci odpovídali na otázky typu: „ 
Co je to elektrospotřebič?  Kam s vy-
sloužilým elektrospotřebičem? Které 
jeho části se dají využít k recyklaci a co 
se z nich dá vyrobit? Co je to recyklační 
poplatek?......     Po zodpovězení těchto 
otázek, které byly bodované, měla kaž-

pohádkovým bytostem řekl loupež-
nické heslo. V pohádkovém lese se 
dětí ujali loupežníci, hastrman, čert, 
čarodějnice a princezna. Ubytovali 
je a hurá s oblíbenou pohádkovou 
knihou k hodnému loupežníkovi, 
který jim pěkně četl.

Lesní víla Žulinda a loupežník 
Ztratilzub byli z návštěvy dětí v je-
jich lese velmi zaskočeni. Nakonec 
se přeci jen shodli, že děti v lese 
nechají, aby jim pomohly se zlem, 
které je nedávno potkalo. Loupežník 
Ztratilzub začal vyprávět a pohád-
kové bytosti (žáci 8. a 9. třídy) pří-
běh moc pěkně zahrály: Zlý kupec 
Dejmor navedl čerta, aby princeznu 
Anku unesl k loupežníkům. Jenže 
nebojácné princezně se u loupežní-
ků líbilo a udělala z nich čistotné a 
milé bytosti. Loupežník Ztratilzub 
přestal vyprávět, pohádkové bytosti 
hrát a všechny děti věděly, že zlo ne-
bylo potrestáno. Zlý kupec Dejmor 
se schoval a nebyl k nalezení. Děti 
měly splnit 10 úkolů, aby zjistily, 
kde se kupec schovává. Tak začaly 
skládat pohádkové puzzle, poznávat 
písničky z pohádek, přebírat hrách 
a čočku aj. Když všechny úkoly 
splnily, našly zlého kupce Dejmora 
a zajaly ho. Aby ho řádně potrestaly 
za jeho zlé činy, musely dojít tem-
nou cestou k čarodějnici a jejímu 
drakovi. Za odvahu dostaly od ča-
rodějnice sladkou odměnu. Teprve 
po tomto posledním úkolu mohly 
děti zajatého kupce předat čaroděj-
nici, aby ho řádně potrestala. Od té 
doby musí kupec Dejmor každý den 
drakovi čistit zuby. V pohádkovém 
lese se všichni začali radovat, tan-
covat a zpívat. Po náročném večeru 
se dětem moc hezky spalo a ráno 
na ně čekala zasloužená odměna a 
diplom.

Věříme, že se dětem Pohádková 
noc líbila a těší se na příští rok. Velká 
pochvala patří zaměstnancům školy 
a žákům z 8. a 9. třídy, kteří se svého 
úkolu zhostili velmi zodpovědně.

Ivana Svobodová
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dá skupina  vymyslet konec pohádky, 
jejíž začátek jim byl přečten. Museli do 
děje zařadit slova jako recyklace, elek-
trospotřebič, sběrný dvůr a Elektrowin. 
Porotu jsme dělali my učitelé. Po sou-
těžení shlédli žáci vzdělávací pořad o 
recyklaci elektrospotřebičů, při kterém 
museli být ve střehu, protože následo-
val test znalostí .  Body získali žáci i 
za vysloužilé elektrospotřebiče, které 
tento den přinesli do sběru. 

Na závěr celého pořadu byly pro 
žáky připraveny exponáty z IQ parku 
v Liberci. Žáci si vyzkoušeli jaký mají 
postřeh, jak dokážou vyndat ježka 
z klece, složit pyramidu či geometrické 
těleso. Zkrátka museli zapojit svůj mo-
zek, ale i zručnost.

Program byl sestaven z nejrůzněj-
ších aktivit, a přestože v tělocvičně byli 
žáci z celé školy, nikdo neměl čas ani 
náladu na zlobení. Což dokazuje, že se 
Recyklační hlídka dětem líbila a navíc 
obohatila jejich znalosti. Dnes už děti 
vědí, že elektroodpad nevyhodí do lesa, 
ale raději ho přinesou do školy či sběr-
ného dvora.  Naše škola pořádá sběry 
papíru, sbíráme elektrospotřebiče, ale i 
použitý olej na smažení. Tak neváhejte 
a sbírejte s námi. Pomůžete nejen žá-
kům naší školy, ale i přírodě.

Mgr. Michaela Šetková 
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H i s t o r i c k é  p o h l e d n i c e  z  N o v é  V s i
Připravil Jiří Šesták

Díky Józovi Papežovi a místním 
obchodníkům se dochovalo hodně 
starých pohledů Postupic. Okolní 
vesnice na tom byly hůře. Na burze 
jsem náhodou koupil pohlednici 
Nové Vsi, pocházející zřejmě z roku 
1909-1912 a pořízena je po regulaci 
Chotýšanky po povodni v roce 1906. 
Nikde v kronikách o povodni u Nové 
Vsi není žádná zmínka, pamětníci již 
nežijí. Snažil jsem se zjistit informace 
od starších občanů. Z vyprávění rodi-
čů mají tyto vzpomínky.V podvečer 
6. června při bouřce a silném lijáku se 
voda valila z okolních kopců dvěma 
směry. Jeden od Miroslavi a Kopa-
nin přes Horní a Dolní rybník, který 
nevydržel nápor a část hráze byla 
porušena.Přelitá voda nenapáchala 
velké škody, ale sebrala pod hrází, co 
bylo v cestě, např. dříví, králíkárnu, 
chlívky, po vodě plaval záchod pana 
Půty a drobná zvířata.Voda protékala 
skrz domy. Druhá vlna šla z kopců od 
Pozova přes statek Kauckých kolem 
kapličky, také nenadělala velké škody. 
Cestou do Chotýšanky poničila kory-
to potoka. Při regulaci  byla zřejmě 
opravena hráz a vydlážděno koryto 
potoka až na Podlesí.

Na této pohlednici Nové Vsi 
z počátku šedesátých let je v pozadí 
vidět nový kravín, který postavilo 
JZD Budoucnost Nová Ves, jež bylo 
založeno koncem padesátých let.


